ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский  Самарской области

[bookmark: _GoBack]г. Похвистнево                                                            22.02.2022г.

Присутствовали члены комиссии:
Дерюжова И.Т.-Начальник аппарата Администрации района, Председатель комиссии;
Осина Е.В. - начальник отдела кадров, секретарь комиссии;
Ятманкин В.А. – председатель Собрания представителей района;
Макеева И.А.- председатель Совета ветеранов, пенсионеров войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов района;
Заляльдинова Г.Д. – председатель профсоюза Администрации района;
Макарова Е.И. – начальник отдела экономики и реформ Администрации района;
Денисова О.А.- Руководитель КУМИ;
Пантелеева Л.М., секретарь местного отделения ВПП «ЕР».

Приглашены:
Львов Н.Н.-главный специалист по охране окружающей среды;
Пономарева А.Ю.-помощник прокурора Самарской межрайонной природоохранной
прокуратуры.
Отсутствовали по уважительной причине:
Андреев А.А.- консультант управления по профилактике коррупционных правонарушений департамента по вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области;
Самойлова Т.И. – помощник Уполномоченного по правам человека в Самарской области;
Максутова Н.В. – председатель женсовета сельского поселения Среднее Аверкино;
Черкасов С.В. -  Первый заместитель Главы района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;
Николаева Е.В. - начальник юридического отдела;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

-рассмотрение Протеста на отдельные положения Порядка проведения общественных обсуждений в форме общественных слушаний по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей государственной экологической экспертизе Самарской межрайонной природоохранной прокуратуры от 28.01.2022 № 15-2022.
По данному  вопросу слушали: Дерюжову И.Т. Самарской межрайонной природоохранной прокуратурой в рамках предоставленной компетенции проведён правовой анализ порядка организации и проведения общественных обсуждений в форме общественных слушаний объектов государственной экологической экспертизы на территории муниципального района Похвистневский Самарской области, утвержденного постановлением администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 27.11.2019 № 871 (далее  Порядок), на предмет соответствия его положений требованиям действующего законодательства.Установлено, что Порядок противоречит требованиям действующего законодательства и подлежит изменению. Согласно ст.ст. 10, 14 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» государственная экологическая экспертиза организуется и проводится в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в т.ч. при условии соответствия формы и содержания представляемых заказчиком материалов требованиям настоящего Федерального закона, установленному порядку проведения государственной экологической экспертизы и при наличии в составе материалов, подлежащих экспертизе: материалов обсуждений объекта государственной экологической экспертизы с гражданами и общественными организациями (объединениями), организованных органами местного самоуправления.Приказом Минприроды Рдссии от 01.12.2020 № 999 утверждены требования к материалам оценки воздействия на окружающую среду (далее - Требования).Прокуратурой установлено, что п. 5.2 Порядка включает в себя перечень сведений, которые должны быть отражены в информационном сообщении о проведении общественных слушаний предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду. При этом вышеуказанный пункт не учитывает положения, установленные в п. 4.6 Требований. Кроме того, в п. 5.3 Порядка установлены положения, которые определяют порядок информирования заинтересованных лиц о проведении общественных слушаний, опубликования информационного сообщения. Вместе с тем в пп. «а» п. 7.9.2 Требований установлен иной порядок опубликования сведения об уведомлении о проведении общественных обсуждений предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду. Также определенные в п. 6.3 Порядка сведения, подлежащие отражению в протоколе общественных обсуждений предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду, не учитывают положения пп. «а»-«з» п. 7.9.5.2 Требований, в которых установлен иной перечень. Помимо этого согласно п.п. 6.4 Порядка срок подготовки протокола общественных обсуждений составляет не более 7 рабочих дней со дня проведения общественных обсуждений. Вместе с тем в п. 1.9.52 Требований установлен иной срок - не более 5 рабочий дней. Таким образом, вышеуказанный пункт Порядка, устанавливая более длительный срок для составления протокола общественных обсуждений, может нарушить права юридических лиц, обратившихся в уполномоченный орган с заявлением о проведении публичных слушаний. Кроме того, в п. 6.5 Порядка закреплено, что протокол подписывается представителями органов исполнительной власти и местного самоуправления, граждан, общественных организаций (объединений), заказчика. При этом согласно п. 1.9,52 Требований протокол общественных слушаний подписывается представителем(-ями) соответствующего органа местного самоуправления, представителем(-ями) заказчика (исполнителя), представителем(-ями) общественности. В силу пп. «и» п. 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», «нормативные коллизии» - являются коррупциогенным фактором.
В соответствии с ч. 4 ст. 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальные правовые акты не должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, настоящему Федеральному закону, другим федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, а также конституциям (уставам), законам, иным нормативным правовым актам субъектов Российской Федерации. С учётом изложенного, положения Порядка подлежат приведению в соответствие с требованиями действующего законодательства.                                                                                         На основании изложенного Самарская межрайонная природоохранная прокуратура требует рассмотреть протест, привести положения порядка организации и проведения общественных обсуждений в форме общественных слушаний объектов государственной экологической экспертизы на территории муниципального района Похвистневский Самарской области, утвержденного постановлением администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 27.11.2019 №871, в соответствие с требованиями действующего законодательства, результаты рассмотрения протеста направить в  Самарскую  межрайонную природоохранную прокуротуру в письменной форме                                                                           ВЫСТУПИЛ Львов Н.Н. Все необходимые изменения в соответствии с протестом будут внесены это: - в положение добавлен пункт 4.6 Требований;
- в положение п.5.3 Порядка  информирования заинтересованных лиц о проведении общественных слушаний внесли изменения, согласно пп. «а»п.7.9.2 Требований опубликования сведений об уведомлении о проведении общественных обсуждений предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду;
- в положение п.6.3 Порядка сведения, подлежащие отражению в протоколе общественных обсуждений предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду будут учтены положения пп. «а» -«з» п.7.9.5.2 Требований;
-п.п. 6.4 Порядка срок подготовки протокола общественных обсуждений составляет не более 7дней, заменить «не более 5 рабочих дней»;
- в п.6.5 Порядка провести изменения согласно Требований п.7.9.5.2 « протокол общественных слушаний подписывается представителем(ями) соответствующего органа местного  самоуправления, представителем(ями) заказчика (исполнителями), представителем(-ями) общественности;
Принято Постановление Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 18 .02.2022года № 97,в котором  внесены изменения согласно  Порядка организации и проведения общественных обсуждений в форме общественных слушаний объектов государственной экологической экспертизы на территории муниципального района Похвистневский Самарской области.
РЕШИЛИ:                                                                                   -согласиться с вынесенным Протестом Самарской межрайонной прокуратуры;                                   - внести соответствующие изменения в постановление Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 27.11.2019 № 871.                                – результаты рассмотрения Протеста направить в Самарскую  межрайонную природоохранну прокуротуру.                                                                                                                               ГОЛОСОВАЛИ:                                                                                                  «за» -8 чел.    «против»-0 чел.  «воздержались» - 0 чел.
Председатель комиссии:                                  И.Т.Дерюжова

Члены комиссии:
Осина Е.В.
Макарова Е.И
Ятманкин В.А.
Макеева И.А.
Заляльдинова Г.Д.
Денисова О.А.
Пантелеева Л.М.